
CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO 

BALANCETE FINANCEIRO 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM R$1,00 

RECEITAS R$ D E S P E S A S 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 

TOTAL RECEtTAS ORÇAMENTÁRIAS 

Contribuição dos Funcionários para o INSS 
Pensão Allmenticias 
ISS 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
IRRF 
Consignação da C E F 
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o INSS 
Transferencias para a Câmara de Vereadores 

TOTAL RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÂRIAS 

TOTAL DAS RECEITAS 

379,59 
LEGISLATIVA 
ENCARGOS ESPECIAIS 

379,59 TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

24.525,95 
707,54 
157,96 

3.051,37 
1.671,21 
4.545,72 

-151.428,81 
-20.291,33 
81.031,81 

-56.028,58 

-55.648,99 

Contribuição dos Funcionários para o INSS 
Consignado do BCO DO BRASIL 
Pensão Alimentícias 
ISS 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
IRRF 
Consignação da CEF 
Outros Descontos 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o 
INSS 

TOTAL DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

TOTAL DAS DESPESAS 

SALDO EM CAIXA DO ANO ANTERIOR 0,00 SALDO SEGUINTE DO CAIXA 
SALDO EM BANCOS DO ANO ANTERIOR 36.621,29 SALDO SEGUINTE DOS BANCOS 
TOTAL DO SALDO ANTERIOR 36.621,29 TOTAL DO SALDO SEGUINTE 
TOTAL -19.027,70 TOTAL 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO 

BALANCETE FINANCEIRO - DESPESAS PAGAS 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM R$ 1,00 

RECEITAS R$ D E S P E S A S 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 

TOTAL RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Contribuição dos Funcionários para o INSS 
Pensão Alimentícias 
ISS 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
IRRF 
Consignação da CEF 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o INSS 
Transferencias para a Camara de Vereadores 

TOTAL RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÂRIAS 

TOTAL DAS RECEITAS 

LEGISLATIVA 
379,59| ENCARGOS ESPECIAIS 

379,59| TOTAL DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

24.525,95 
707,54 
157,96 

3.051,37 
1.671,21 
4.545,72 

-20.291,33 
81.031,81 

95.400,23 

95.779,82 

Contribuição dos Funcionários para o INSS 
Consignado do BCO DO BRASIL 
Pensão Alimentícias 
ISS 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
IRRF 
Consignação da CEF 
Outros Descontos 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o 
INSS 

TOTAL DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÂRIAS 

TOTAL DAS DESPESAS 

SALDO EM CAIXA DO ANO ANTERIOR 0,00 SALDO SEGUINTE DO CAIXA 0,00 
SALDO EM BANCOS DO ANO ANTERIOR 36.621,29 SALDO SEGUINTE DOS BANCOS 44.605,07 
TOTAL DO SALDO ANTERIOR 36.621,29 TOTAL DO SALDO SEGUINTE 44.605,07 
TOTAL 132.401,11 TOTAL 149.829,66 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCC 

BALANCETE DA DESPESA 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$ I QO 

BALANCETE DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂMARA 

Classificação Especificação Saldo Anterior 
(A) 

Suplementação 
( B ) 

Anula Dotação 
(C) 

Anula Empenho 
(D) 

Saldo 
E = (A+B-C+D) 

Empeniiado 
(F) 

Liquidado Pago Saldo Atual 
( E - F ) 

0103100012001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Diárias - Civil 

71.754,00 0,00 2.284,95 74.038,95 0,00 39.487,50 39.487,50 74.038,95 

339014 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Diárias - Civil 29.000,00 Ml 0,00 200,00 29.200,00 0,00 160,00 160,00 29.200,00 

339035 Serviços da Consultoria 10.000,00 m 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 
110.754,00 0,00 2.484,95 113.238,95 0,00 39.647,50 39.647,50 113.238,95 

0103100021001 AQUISIÇÃO D E V E Í C U L O S 

449052 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 m 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 
50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

0103100021002 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA 

449051 Obras e Intalações 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 
15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

0103100022002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 

319004 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00 0,00 , 0,00 24.000,00 
319005 Outros Benefícios Previdenciários 2.000,00 9M 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 
319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

33.000,00 •M 0,00 19.080,12 52.080,12 0,00 18.379,11 18.379,11 52.080,12 

319016 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

339014 Diárias - Civil 19.000,00 m 0,00 520,00 19.520,00 0,00 100,00 100,00 19.520,00 
339030 Material de Consumo 19.606,94 m 0,00 2.011,42 21.618,36 0,00 688,52 688,52 21.618,36 
339033 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 m 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 
339035 Serviços da Consultoria 43.883,24 m 0,00 0,00 43.883.24 0,00 8.009,73 8.009,73 43.883,24 
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.800,00 •m 0,00 0,00 22.800,00 1.457,00 2.057,00 2.057,00 21.343,00 
339039 

339091 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Sentenças Judiciais 

27.719,76 

1.000,00 

9M 

9JM 

0,00 

0,00 

1.149,18 

0,00 

28.868,94 

1.000,00 

400,00 

0,00 

1.984,12 

0,00 

1.984,12 

0,00 

28.468,94 

1.000,00 
339092 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 OJO» 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 
449052 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 9J0» 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 432.763,94 0,00 0,00 25.245,67 458.009,61 1.857,00 70.865,98 70.865,98 456.152,61 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCC 

BALANCETE DA DESPESA 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$ 1,00 

BALANCETE DA D E S P E S A POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂMARA 

Classificação Especificação Saldo Anterior 
(A) 

Suplementação 
( B ) 

Anula Dotação 
(C) 

Anula Empenho 
(D) 

Saldo 
E = (A+B-C+D) 

Empenhado 
(F) 

Liquidado Pago Saldo Atual 
( E - F ) 

0112400012003 

319011 

339014 
339030 
339033 
339036 
339039 

2884600002004 

319013 
319113 

DISPÊNDIO COM A CONTROLADORIA 
INTERNA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 
Obrigações Patronais 
Obrigações Patronais 

257.009,94 

0,00 

10.000,00 
9.835,86 
1.000,00 

12.000,00 
15.000,00 

47.835,86 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

9m 

0,00 

0 ^ 

m 

9M 

9m 
9m 
9JÊ9 

Me 

0 ^ 

90 

22.760,72 

11.397,58 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.397,58 

20.972,13 
4.814,26 

25.786,39 

279.770,66 

11.397,58 

10.000,00 
9.835,86 
1.000,00 

12.000,00 
15.000,00 

59.233,44 

20.972,13 
4.814,26 

25.786,39 

1.857,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

31.218,48 

4.900,88 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.900,88 

8.431,72 
6.657,59 

15.089,31 

31.218,48 

4.900,88 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.900,88 

8.431,72 
6.657,59 

15.089,31 

277.913,66 

11.397,58 

10.000,00 
9.835,86 
1.000,00 

12.000,00 
15.000,00 

59.233,44 

20.972,13 
4.814,26 

25.786,39 

TOTAL 480.599,80 0,00 0,00 62.429,64 543.029,44 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO 

COMPARATIVO DA DESPESA 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$1,00 

Elemento Descrição Dotação atualizada 
Despesas Empentiadas 

No Período Até Período 

Despesas Liquidadas 

No Período Até Período 

Despesas Realizadas 

No Período Até Período 

Contratação por Tempo Determinado 
Outros Beneficies Previdenciários 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Diárias - Civil 
•Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços da Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Obras e Intalações 
Equipamentos e Material Permanente 

24.000,00 
2.000,00 

826.000,00 
120.000,00 
30.000,00 
50.000,00 
60.000,00 
40.000,00 
3.000,00 

150.000,00 
42.000,00 
65.000,00 

1.000,00 
2.000,00 

15.000,00 
80.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.457,00 
400,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

721.246,00 
120.000,00 

0,00 
50.000,00 
2.000,00 

10.557,20 
0,00 

96.116,76 
8.657,00 

22.978,92 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

62.767,49 
8.431,72 

0,00 
6.657,59 

260,00 
688,52 

0,00 
8.009,73 
2.057,00 
1.984,12 

0,00 

0,00 
0,00 

688.483,35 
99.027,87 

0,00 
45.185,74 
1.280,00 
8.545,78 

0,00 
96.116,76 
8.657,00 

21.531,06 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
•m 

62.767,49 
8.431,72 

0,00 
6.657,59 

260,00 
688,52 

0,00 
8.009,73 
2.057,00 
1.984,12 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

688.483,35 
99.027,87 

0,00 
45.185,74 

1.280,00 
8.545,78 

0,00 
96.116,76 
8.657,00 

21.531,06 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL I 1.510.000,00[ 1.857,00] 1.031.555,88 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCC ^ 

COMPARATIVO DA DESPESA 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$1,00 

COMPARATIVO DA D E S P E S A AUTORIZADA COM A REALIZADA, POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂMAfRA MUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂMARA 

Classificação Especificação Créditos Orç. 
Suplementares 

Créditos Espec. 
Extraordinários 

Total Realizado no 
Período 

Realizado até 
Período 

Diferenças 

0103100012001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00 550.000,00 39.487,50 436.473,55 113.526,45 

339014 Diárias - Civil 30.000,00 30.000,00 160,00 640,00 29.360,00 
339035 Serviços da Consultoria 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

590.000,00 590.000,00 39.647,50 437.113,55 152.886,45 
0103100021001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

449052 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 
0103100021002 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA 

449051 Obras e Intalações 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 
0103100022002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 

319004 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 
f 

24.000,00 

319005 Outros Benefícios Previdenciários 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 
319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00 220.000,00 18.379,11 149.540,77 70.459,23 
319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 
339014 Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00 100,00 380,00 19.620,00 

339030 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00 688,52 7.693,12 22.306,88 

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

339035 Serviços da Consultoria 140.000,00 140.000,00 8.009,73 88.107,03 51.892,97 

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00 2.057,00 6.600,00 23.400.00 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00 1.984,12 19.546,94 30.453,06 
339091 Sentenças Judiciais 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 
339092 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 
449052 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

581.000,00 581.000,00 31.218,48 271.867,86 309.132,14 

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.236.000,00 1.236.000,00 70.865,98 708.981,41 527.018.59 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCC 

COMPARATIVO DA DESPESA 
Período de 01/12/2016 até 31/12/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$ 1,00 

COMPARATIVO DA D E S P E S A AUTORIZADA COM A REALIZADA, POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂMARA 

Classificação Especificação Créditos Orç. 
Suplementares 

Créditos Espec. 
Extraordinários 

Total Realizado no 
Período 

Realizado até 
Período 

Diferenças 

0112400012003 DISPÊNDIO COM A CONTROLADORIA INTERNA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.000,00 56.000,00 4.900,88 39.701,54 16.298,46 
339014 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 
339030 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00 164,14 9.835,86 
339033 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 
339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

104.000,00 104.000,00 4.900,88 39.865,68 64.134,32 
2884600002004 DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

319013 Obrigações Patronais 120.000,00 120.000,00 8.431,72 90.596,15 29.403,85 
319113 Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00 6.657,59 38.528,15 11.471,85 

170.000,00 170.000,00 15.089,31 129.124,30 40.875,70 

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.510.000,00 1.510.000,00 90.856,17 877.971,39 632.028,61 

TOTAL 1.510.000,00 1.510.000,00 90.856,17 877.971,39 1.419.143,83 
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